
N. 3 _ 21.01.2019



 
 

 

2  

N. 3 _ 21.01.2019 

 

Indice Fiscal Assist 

LEGGE 30/12/18, N. 145 
DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE 

DELLO STATO (LEGGE DI BILANCIO 2019) 
(G.U. N. 302 DEL 31/12/18) 
ENTRATA IN VIGORE: 1/1/19 

PARTE 3° - DISPOSIZIONI CON IMPATTO TERRITORIALE 
CENTRO ITALIA - ZONE INTERESSATE DAL SISMA 

Sisma Centro Italia – modifiche alla disciplina della Zona Franca Urbana  
Previste agevolazioni per le imprese che intraprendono una nuova iniziativa economica 
all’interno della stessa zona franca urbana (ZFU) entro il 31/12/19 (ad esclusione delle 
imprese operanti nel settore dell’edilizia e dell’impiantistica che alla data del 24/8/16 non 
avevano la sede nei territori colpiti) con modifica apportata alla disciplina relativa alla ZFU 
Sisma Centro Italia (art. 46 del D.L. 50/2017). 
Previste le estensioni anche per i periodi imposta 2019 e 2020, a valere sulle risorse 
stanziate dalla normativa vigente e non fruite dalle imprese beneficiarie. 
Con provvedimenti INPS saranno disciplinate le modalità di restituzione dei contributi non 
dovuti dai soggetti beneficiari delle agevolazioni. 

Co. 759 

Zone colpite dal sisma del centro Italia – proroga sospensione pagamenti di contributi 
previdenziali e assistenziali e premi per assicurazione obbligatoria 
Prorogata dal 31/1/19 all’1/6/19 nei comuni del centro Italia colpiti dal terremoto del 
2016 (l’agevolazione è stata, altresì, estesa ai comuni colpiti dagli eventi calamitosi del 
18/1/17 di cui all’allegato 2-bis del D.L. n. 189 del 2016) la sospensione dei termini relativi 
agli adempimenti e ai versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi 
per l'assicurazione obbligatoria in scadenza rispettivamente nel periodo dal 24/8/16 al 
30/9/17 ovvero nel periodo dal 26/10/16 al 30/9/17. Tali pagamenti potranno essere 
rateizzati fino a un massimo di 120 rate mensili.  

Co. 991, lett. b) 

Sisma del centro Italia – proroga agevolazioni per fabbricati distrutti 
Non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini dell’IRPEF e dell'IRES, fino 
alla definitiva ricostruzione e agibilità dei fabbricati e comunque fino all'anno d'imposta 
2020 i redditi dei fabbricati, ubicati nelle zone colpite dagli eventi sismici (individuate 
dagli allegati 1, 2 e 2-bis al D.L. n. 189 del 2016), purché distrutti od oggetto di ordinanze 
sindacali di sgombero, comunque adottate entro il 31/12/18, in quanto inagibili 
totalmente o parzialmente. 

Co. 993 

Sisma del centro Italia – proroga sospensione per atti di accertamento e riscossione 
È stata prorogata dall’1/1/19 all’1/1/20 nei comuni interessati dai terremoti del Centro 
Italia del 2016 (allegati 1, 2 e 2-bis al D.L. n. 189 del 2016) la sospensione dei termini per la 
notifica delle cartelle di pagamento e per la riscossione delle somme: 
 risultanti dagli atti di accertamento esecutivo dell’Agenzia delle entrate; 
 accertate e a qualunque titolo dovute all’INPS, nonché per le attività esecutive da 

parte degli agenti della riscossione, e dei termini di prescrizione e decadenza relativi 
all’attività degli enti creditori, compresi quelli degli enti locali.  

Co. 994 
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Sisma del centro Italia – esenzione da imposta per le insegne e dalla tassa di occupazione 
per le aree pubbliche 
Non è dovuta l’imposta per le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione 
di beni o servizi e la tassa di occupazione per gli spazi ed aree pubbliche per le attività con 
sede legale od operativa nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 
interessati dagli eventi sismici del 2016, ricompresi nei comuni indicati negli allegati 1, 2 e 
2-bis al D.L. n. 189 del 2016.  
Con un successivo regolamento saranno individuate le modalità di attuazione 
dell’agevolazione saranno stabilite. 

Co. 997 - 998 

EMILIA ROMAGNA – ZONE INTERESSATE DAL SISMA 

Sisma Emilia-Romagna – proroga esenzione Imu 
Prorogata fino alla definitiva ricostruzione e agibilità dei fabbricati interessati e, 
comunque, non oltre il 31/12/19, l’esenzione Imu per i comuni dell’Emilia-Romagna 
colpiti dal sisma del 20 e 29/5/12. 

Co. 985 

GENOVA – ZONA INTERESSATA DAL CROLLO DEL PONTE MORANDI 

Anche per il 2019 agevolazioni della ZFU Genova 
Prorogate anche per il 2019 le esenzioni previste per le attività economiche nella Zona 
franca urbana istituita all’interno del comune di Genova, previste per l’esercizio 2018. Le 
esenzioni spettano anche alle imprese che avviano la propria attività all'interno della zona 
franca entro il 31/12/19. 

Co. 1020 

L’art. 8 del D.L. n. 109/2018 ha istituito la ZFU; le imprese che hanno la sede principale o una sede operativa 
all'interno della ZFU e che hanno subito a causa dell'evento una riduzione del fatturato almeno pari al 25% dal 
14/8/18 al 30/9/18, rispetto al valore mediano del corrispondente periodo del triennio 2015-2017, possono 
richiedere, ai fini della prosecuzione delle proprie attività nel Comune di Genova, le seguenti esenzioni: 

 dalle imposte sui redditi, del reddito derivante dall’attività d'impresa svolta nella ZFU fino a concorrenza, 
per ciascun periodo di imposta, di 100.000 euro; 

 dall'Irap, del valore della produzione netta derivante dallo svolgimento dell’attività svolta dall'impresa nella 
ZFU nel limite di 200.000 euro per ciascun periodo di imposta; 

 dalle imposte municipali proprie, per gli immobili siti nella ZFU posseduti e utilizzati per l'esercizio 
dell’attività economica. 

Posso accedere, altresì, all’esonero dal versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, con esclusione 
dei premi per l'assicurazione obbligatoria infortunistica, a carico dei datori di lavoro, sulle retribuzioni da 
lavoro dipendente. L'esonero spetta, alle medesime condizioni, anche ai titolari di reddito di lavoro autonomo 
che svolgono l’attività all'interno della ZFU.  
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